Ebenso ist nach Augustinus der Erkenntnisakt als Akt seinem innersten Wesen nach ein „Licht“. Er unterscheidet „das körperliche Licht, das wir mit den Augen des

<sup>18</sup> Aristot., De anim. lib. 1 c. 2; lib. 2 c. 5 ss.; lib. 3 c. 4 ss.; Thom. de Aq., In 1 de an. lect. 4; lib. 2 lect. 10 ss.; lib. 3 lect. 7 ss.; S. th. 1, q. 14, a. 1 2; q. 79 ss.; De ver. q. 2, a. 1 2; q. 10, a. 4 ss. Fr. Sladeczek, Die intellektuelle Erfassung der sinnfälligen Einzeldinge, entwickelt aus der Erkenntnismetaphysik des hl. Thomas von Aquin: Schol 1 (1926) 573 ff.; J. Kleutgen S. J., Die Philosophie der Vorzeit I<sup>2</sup> (Innsbruck 1878) 23 ff.

<sup>19</sup> Rep. VI 508 ss.; VII 514 ss.; Phaedon 65 ss.; Theaet. 184 C; Timaeus 45 B.

<sup>20</sup> H. Siebeck, Geschichte der Psychologie (Gotha 1884) I 2, 323 ff.

<sup>21</sup> Enn. I 1, 6; 1, 7; 6, 9; IV 4, 23; V 5, 7; VI 8, 18. Vgl. IV 3, 17; V 3, 12; 3, 17; 6, 4; VI 7.

Leibes sehen, wie das Licht der Sonne, des Mondes und der Sterne“, von „dem Licht, das in der Seele seinen Sitz hat“ und das „empfindende Leben“ selbst ist. Ähnlich wie das „empfindende Leben“, jedoch wesentlich höher, ist das „geistige Licht, durch das wir denken“<sup>22</sup>. Unter diesem inneren Lichte versteht Augustinus nicht, wie gewöhnlich, das objektive Licht der ewigen Wahrheiten<sup>23</sup>, sondern den Erkenntnisakt selbst, durch den wir eines Objektes *innewerden*<sup>24</sup>. Dieses „Innewerden“, diese ursprüngliche, unzurückführbare Gegebenheit der „Bewußtheit“, vergleicht er mit dem „Licht“, ja sie ist ihm „Licht“ im volleren Sinne

<sup>22</sup> „Iam quot modis possit intelligi lux, supra dictum est, quibus contrariae privationes possunt tenebrae nominari. Alia est enim lux, quae videtur his oculis corporeis, etiam ipsa corporea, ut solis et lunae et stellarum, et si quid huiusmodi est, cui contrariae sunt tenebrae, cum aliquis locus ea luce caret. Alia item lux est vita sentiens, et valens discernere, quae per corpus ad animae iudicium referuntur... Alia est enim lux, quae sentitur oculis, alia, qua per oculos agitur, ut sentiat. Illa enim in corpore, haec autem, quamvis per corpus ea, quae sentit, percipiat, in anima est tamen. Huic contrariae sunt tenebrae, insensibilitas quaedam, vel si melius insensualitas dicitur, id est non sentire, quamvis inferantur, quae sentiri possent, si esset in illa vita lux ista, unde sentitur... Tertium lucis genus in creaturis intelligi potest, quo ratiocinamur. Huic contrariae tenebrae sunt irrationabilitas, sicut sunt animae bestiarum. Sive ergo lucem aetheream, sive sensualem, cuius animalia participant, sive rationalem, quam angeli et homines habent, a Deo factam primitus in rerum natura haec sententia vult intelligi...“ De Gen. ad litt. lib. imperf. c. 5 n. 24 s.; vgl. n. 20. De trinit. lib. 12 c. 15 n. 24; lib. 15 c. 8 n. 14.